
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  1 | 4 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 35 del 08.05.2025 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione tra il Comune di Napoli ed il soggetto beneficiario 

di contributi economici previsti dall’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e 

l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di progetti espositivi temporanei nell’ambito 

della programmazione di arte contemporanea 2025 del Comune di Napoli.  

  



 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  2 | 4 

Premesso che:  

 

✓ Il Comune di Napoli riconosce la tutela dei beni culturali, la promozione e l’organizzazione 

di attività culturali, la valorizzazione dell’espressione artistica in tutte le sue forme al fine di 

rafforzare la vocazione al contemporaneo della città attraverso una serie di iniziative pensate 

appositamente per gli spazi pubblici ed i siti museali ridefinendo e differenziando l’identità 

dei luoghi scelti;  

✓ in coerenza con le linee programmatiche del DUP 2025-2027, la politica culturale di una 

città complessa, articolata e strutturalmente policentrica come Napoli deve puntare alla va-

lorizzazione del suo inesauribile patrimonio storico-artistico, promuovendo meccanismi vir-

tuosi, capaci di generare partecipazione e coinvolgimento attivo dei suoi cittadini. Questa 

riflessione porta alla necessità di sganciare la politica culturale da un’ottica meramente 

promozionale, inquadrandola in una trama di attività che mirino a costruire spazi di scam-

bio culturale, di formazione, di studio, di intrattenimento, di gioco, di dialogo. Per questo 

motivo, i grandi eventi e le rassegne culturali, oltre ad essere arricchiti e aggiornati, sa-

ranno affiancati da attività di presidio culturale permanente su tutto il territorio munici-

pale;  

 

✓ il progetto di arte contemporanea del Comune di Napoli ha avuto il suo inizio nel 2023, 

attraverso installazioni di arte pubblica in luoghi iconici della città o in luoghi oggetto di 

valorizzazione e attraverso progetti espositivi volti a valorizzare spazi della cultura vecchi e 

nuovi;   

✓ il Comune di Napoli anche quest’anno si è posto sia l’obiettivo di promuovere sia supportare, 

mediante la concessione di contributi economici a copertura parziale, la realizzazione di 

mostre ed installazioni temporanee, da realizzarsi nel territorio cittadino dal 03 giugno 2025 

al 31 dicembre 2025;  

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/22450 del 10/01/2025 

e per le finalità di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale del Servizio Cultura n. 15 del 

10.02.2025 DETDI.2025.145 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di propo-

ste progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la selezione di proposte proget-

tuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di progetti espositivi tem-

poranei nell’ambito della programmazione di arte contemporanea 2025 del Comune di Na-

poli; 

✓ a seguito della scadenza dell’Avviso pubblico fissata al 17/03/2025, il Servizio Cultura, con 

determinazione dirigenziale n. 30 del 04/04/2025 DEDTI/2025/344 ha approvato la 

graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a finanziamento; 

✓ con Disposizione Dirigenziale n. 54 del 24/03/2025 DISP/2025/3319 si è provveduto 

all’approvazione delle Linee Guida per la rendicontazione dei progetti e relativa modulistica, 

pubblicate sul portale istituzionale del Comune di Napoli; 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  3 | 4 

✓ con determinazione dirigenziale n. 201 del 23/04/2025 IG 728 del 02/05/2025, il Servizio 

Cultura ha provveduto ad impegnare la spesa complessiva di € 200.000,00, quale contributo 

da elargire a favore dei soggetti ammessi a finanziamento come da suddetta graduatoria.  

 

Considerato che il citato Avviso ha previsto all’art. 13 che “i soggetti proponenti, i cui progetti siano 

stati ammessi a contributo ai sensi di quanto previsto dai precedenti articoli, dovranno sottoscrivere 

apposita Convenzione. La sottoscrizione dovrà avvenire da remoto, esclusivamente con firma digitale 

apposta in modalità PAdES su file in formato *.pdf, prima dello svolgimento delle attività e prima di 

sostenere spese da imputare al progetto”, pena la decadenza dall’assegnazione dello stesso. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2025-27, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii. 

 

Attestato, altresì, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che sottoscrive 

il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art. 13, 

c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 

di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

 

 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  4 | 4 

DETERMINA 

- di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Napoli ed il soggetto beneficiario di contributi 

economici previsti dall’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di 

contributi economici per la realizzazione di progetti espositivi temporanei nell’ambito della 

programmazione di arte contemporanea 2025 del Comune di Napoli, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 15 del 10.02.2025 DETDI/2025/145; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul portale 

istituzionale del Comune di Napoli; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio. 

Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della L. 

1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni 

decorrenti dalla medesima data di notifica. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, il documento di seguito elencato, composto 

complessivamente da n. 13 pagine: 

• Schema di Convenzione 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-05-08T13:08:59+0000
	MASSIMO PACIFICO




